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1 ÚVOD

Význam rostlinné vegetace je ve vodním ekosystému nesporný. Ovlivňuje

chemické a fyzikální vlastnosti vody či poskytuje úkryt a potravu mnohým organismům,

kteří zde ţijí. Zajišťuje stabilní prostředí a bez její přítomnosti by docházelo k náhlým

změnám ekosystému. Můţe však způsobovat i poškození daného ekosystému,

např. v případě přemnoţení způsobené eutrofizací, coţ má za následek potlačování

vegetace jiné. Nejdůleţitější funkcí těchto rostlin, stejně jako ostatních fotosystetizujících

organismů, je produkce kyslíku. Ve stojaté hypertrofní vodě jakou má klabavská přehrada,

zastává tato úloha prvořadou funkci, jelikoţ tím ovlivňuje ţivot ostatních hydrobiontů.

Spotřebováváním oxidu uhličitého se začleňují do hydrogenuhličitanového systému, který

brání větším výkyvům pH vody. Ovšem při silné eutrofizaci a přemnoţení rostlin můţe

dojít k ovlivnění tohoto systému a pH vody v přehradě stoupá. K nárůstu pH ve studované

lokalitě dochází především díky masivnímu nárůstu fytoplanktonu v letních měsících

a jeho fotosyntetické produkci. V současné době slouţí nádrţ k rekreačním a rybářským

účelům, ale jedním z hlavních důvodů, proč byla přehrada postavena, vyplývá z vysokých

vodních stavů řeky Klabavy, na níţ byla vybudována. Původně má tedy funkci retenční.

Hlavním cílem této práce je poskytnout informace o druhovém sloţení vegetace,

která se zde nachází. Potřeba zjistit údaje o biodiverzitě rostlin této přehrady je více neţ

uţitečná a vyplývá z téměř nulových dostupných zdrojů, které by nám poskytovaly ucelený

přehled a popis výskytu vyšších rostlin. Toto území z botanického pohledu dosud nebylo

zpracováno, a proto ani nelze porovnat výsledky této práce s dřívějšími výzkumy.

Teoretická část poskytuje základní informace o lokalitě. Nacházejí se zde

informace o historii nádrţe a přilehlé obce, důvody výstavby nádrţe a dále následuje

geografické, geologické, hydrologické a klimatické vymezení, které vytváří celkový náhled

na poměry ovlivňující dané území a tedy i vegetaci. Uvedena je i fytogeografie a zoologie

oblasti. Následuje část praktická, která zprvu popisuje charakter břehů a hráz přehrady.

Lokalita je rozdělena na čtyři dílčí lokality, které jsou postupně popsány z hlediska

morfologie prostředí a rostlinné vegetace, která je pro dané území charakteristická. Kvůli

zhoršující se situaci z hlediska vodního květu na přehradě, je v kapitole Sinice a řasy

uveden přehled fytoplanktonu, který byl při orientačním průzkumu determinován. Všechny

nalezené druhy vyšších rostlin a mechorostů jsou zapsány formou tabulky spolu s četností

výskytu jednotlivých druhů. Stěţejní část výzkumu je soustředěna do kapitoly

Charakteristika vegetace dle biotopů, kde jsou rozděleny a popsány vodní rostliny dle
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příslušnosti k syntaxonům, jejichţ rozdělení odpovídá knize Vegetace České

republiky 3: Vodní a mokřadní vegetace (CHYTRÝ 2011). Přehled vodní vegetace je

zaznamenán do vegetační mapy v závěru práce, která znázorňuje rozloţení a výskyt

jednotlivých vodních a mokřadních rostlin zde nalezených. S ohledem na současnou

problematiku invazních druhů naší flóry jsou v kapitole Invazní druhy popsány

nejvýznamnější zástupci této skupiny na studované lokalitě.
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2 METODIKA

Území, kde byl prováděn průzkum, bylo sledováno v období dvou vegetačních

sezón. První rok tj. od března 2011 do listopadu 2011 probíhal formou seznámení se

s lokalitou, vyhledáváním teoretických podkladů pro práci, sběrem a determinací makrofyt.

Druhou vegetační sezónu tj. březen 2012 – listopad 2012 byla lokalita navštěvována

několikrát za měsíc, přičemţ se sbírala a určovala makrofyta, pobřeţní vegetace a vyšší

rostliny z blízkého okolí lokality.

2.1 METODIKA SBĚRU A DETERMINACE

Studované území bylo rozděleno na čtyři dílčí lokality (oblast přítoku, pravý břeh,

levý břeh, oblast hráze). Terénní průzkum byl prováděn formou obchůzek kolem břehů,

popř. broděním ve vodě podél břehu, přítoku a nejbliţšího okolí. Na špatně dostupná místa

byla pouţita dřevěná loďka, ze které byla pozorována volná hladina, břehy či přítoková

oblast. Během průzkumu byly pořizovány fotografie digitálním fotoaparátem značky

Nikon (COOLPIX S510). Veškeré fotografie v této práci jsou vlastní. Makrofyta

a pobřeţní vegetace byla zaznamenávána do vytištěné mapy lokality a ostatní vyšší rostliny

do deníku. Determinace rostlin probíhala buď v terénu, či později ze sesbíraného materiálu

pomocí Kubátova klíče (KUBÁT ET AL. 2002) a dalších pramenů např. Naše květiny (DEYL

ET HÍSEK 2008), Kapesní atlas: Květiny (LIPPERT ET PODLECH 2002) a Kapesní

atlas: Stromy (AAS ET RIEDMILLER 2005). U problematických druhů bylo při určování

vyuţito odborné pomoci. Jako doplňující materiál k problematice byl proveden sběr

fytoplanktonu. Vzorky byly sbírány pomocí ruční či vrhací planktonní sítě o průměru ok

0,3 mm. Chytání probíhalo ze břehu a z loďky v různých částech přehrady.

2.2 VYHODNOCENÍ DAT

Veškeré nalezené druhy vyšších rostlin a mechorostů byly zaznamenány do Tab. 4

a Tab. 5, které se nachází v kapitole Floristický přehled. Tab. 4 obsahuje latinský název,

český název a zastoupení početnosti druhu na lokalitě. Tab. 5 obsahuje latinský a český

název. Pro určení abundance byla pouţita Braun-Blanquetova stupnice pokryvnosti.

Nomenklatura byla sjednocena podle Klíče ke květeně České republiky (KUBÁT ET AL.

2002). Při určování mechorostů byl pouţit internetový Klíč k určování mechorostů ČR

(VÁŇA ET AL. 2004−2009). Názvosloví sinic a řas odpovídá knize Sinice, řasy, houby,

mechorosty a podobné organismy (KALINA ET VÁŇA 2005). Nalezené typy vegetace byly

rozčleněny dle Vegetace České republiky 3: Vodní a mokřadní vegetace (CHYTRÝ 2011)
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s výjimkou mokřadních vrbin − zde klasifikace vychází z Katalogu biotopů České

republiky (CHYTRÝ ET AL. 2001). Výskyt makrofyt a mokřadní vegetace je znázorněn

v ortofotomapě zpracované v programu ArgMap verze 9.3 z roku 2008 od společnosti

ESRI. Mapový podklad byl získán pomocí mapové aplikace Google Earth.

10

3 CHARAKTERISTIKA STUDOVANÉHO ÚZEMÍ

3.1 HISTORIE OBLASTI

Vodní nádrţ Klabava je pojmenována podle řeky Klabavy (Klabavky) na níţ leţí.

Jméno toku je pravděpodobně odvozeno ze slovanského slova klabotina tj. naplavenina,

další moţností je vznik ze sloves klábati (klábositi) či klubati (osekávati). První zmínky

o této oblasti jsou známy z dávné minulosti, kdy údajně přes toto území přecházeli

Keltové, Slované a Germáni, ovšem z této doby není ţádný dochovaný dokument. Vlastní

nádrţ s bezmála čtyřsetmetrovou hrází na řece Klabavě byla vytvořena kvůli těţbě ţelezné

rudy blízko obce Ejpovice. Zde byla v roce 1954 zahájena skrývka pro povrchový důl.

Vzniklá přehrada měla zamezit zaplavování dolu, který se nacházel u řeky.

3.1.1 HISTORIE OBCE

Stejnojmenná obec leţící v těsné blízkosti přehrady se dochovala dodnes od doby

vzniku a to roku 1401. Z tohoto roku pochází první písemný doklad v podobě listiny krále

Václava IV. Listina se do současnosti nedochovala, ale byla přepsána do Pamětní knihy

města Rokycan. Roku 1575 přešla obec do jeho vlastnictví, o století později zde vznikla

štola na těţbu ţelezné rudy, jelikoţ byla v této oblasti nalezena značná loţiska. Na místě

štoly se dnes nachází hostinec a prodejna potravin. Naproti je umístěn obecní úřad, jehoţ


[…]


sledovala zastoupení makrofyt na přehradě Ţlutice. Podstatná část práce se také věnuje

popisu sezónní dynamiky vegetace v závislosti na kolísání vodní hladiny. Oproti mé práci,

zde doplňuje informace o fyzikálních a chemických vlastnostech vody. Stejně jako moje
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lokalita, je přehrada Ţlutice typická vegetačním zákalem sinic v průběhu vegetační sezóny.

Ten zde způsobují dominantní druhy jako Microcystis aeruginosa a Woronichinia sp. Zjara

a na podzim byl zaznamenán ještě nárůst rozsivek, které způsobují hnědé zabarvení vody.

Jeden z hlavních faktorů, který zde udává výskyt makrofyt, je kolísavost vodní hladiny,

která není na Klabavě v porovnání s přehradou Ţlutice tak velká. Důvodem je hlavní

vyuţití přehrady Ţlutice k vodárenským a energetickým účelům. Na této lokalitě bylo

zaznamenáno větší druhové zastoupení makrofyt. Díky hypertrofii mé lokality, pobřeţní

společenstva tvoří převáţně jednodruhové porosty. Nízké či ţádné zastoupení vodní

vegetace se na obou studovaných lokalitách nachází na místech, kde jsou břehy prudce

svaţité. Volnější svaţitost břehů na přehradě Ţlutice umoţňuje různorodější zastoupení

vegetace, neţ na Klabavě. Vegetace, která byla zaznamenaná na obou lokalitách, je

zastoupena např. Persicaria lapathifolia, Rorippa palustris, Lythrum salicaria či

Lysimachia vulgaris. Tyto vlhkomilné druhy udávají strukturu většiny břehů. Na přehradě

Ţlutice se ovšem nejvíce vyskytuje Batrachium sp., který na mé lokalitě zaznamenán

nebyl. Keřové patro je podobné a tvoří ho často Salix fragilis, Salix purpurea a jiné

mokřadní druhy. Z hlediska znečištění a trofie, je v porovnání s touto lokalitou přehrada

Klabava na horší úrovni, coţ dokazuje i samotná struktura vegetace.
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7 ZÁVĚR

Práce poskytuje ucelený obraz o biodiverzitě přehrady z hlediska rostlinné

vegetace. Byla sledována makrofytní vegetace a druhové zastoupení vyšších rostlin.

Výzkum probíhal ve dvou vegetačních obdobích a to od roku 2011 do roku 2012. Během

této doby byly studovány čtyři dílčí lokality přehrady. Jednalo se o přítokovou oblast,

pravý a levý břeh a oblast hráze, která je také pokryta vegetací. Kaţdá tato lokalita je

charakteristická jak zastoupením rostlinných druhů, tak např. charakterem břehu,

podkladem či reliéfem. Přehrada v současné době slouţí ke sníţení průtoku řeky Klabavy,

na níţ leţí, ale i k rekreaci a rybolovu. Přístup je zde moţný kolem celého areálu a je velmi

poznamenán lidskou činností. Struktura vegetace je dána geografickými, geologickými

a klimatickými podmínkami. Velký podíl má zde i lidský faktor. Tato práce poskytuje

kromě obecných informací o poměrech lokality i speciální část s přehledem vegetace, která

se zde nachází. Práce nemohla být porovnávána s dřívějšími výzkumy o druhové skladbě,

jelikoţ nejsou ţádné k dispozici. Výsledky byly porovnány pouze s prácemi zaměřenými

na stejnou tematiku.

Z výsledků vyplývá velmi druhově chudá vodní vegetace, která zde ale vytváří

velké mnoţství biomasy. To je dáno vysokou dotací ţivin, projevující se vysokým

vzrůstem většiny pobřeţních rostlin. Rostlinná struktura odpovídá eutrofnímu prostředí.

Dále má na výskyt vegetace zřejmý vliv kolísavost vodní hladiny a další biotické

a abiotické faktory. Pobřeţní vegetace je nejvíce vyvinuta především v přítokové oblasti

a v zátoce po pravém a levém břehu. Celkem bylo nalezeno 146 vyšších rostlin, 11 druhů

mechorostů a 21 druhů sinic a řas. Z toho ale jen malý podíl tvoří vodní vegetace. Ta byla

rozdělena podle biotopů dle Vegetace České republiky 3: Vodní a mokřadní vegetace

(CHYTRÝ 2011). Vysoký podíl zde mají nitrofilní, vlhkomilné, ruderální druhy či ve

stromovém patře mokřadní vrbiny a doubravy. Zajímavý je výskyt invazních rostlin podél

řeky Klabavy. Nejhojněji se zde vyskytuje křídlatka česká (Reynoutria × bohemica)

a bolševník velkolepý (Heracleum mantegazzianum). Z expanzivních druhů je dominantní

třtina křovištní (Calamagrostis epigejos).

Z celkového hlediska tato práce slouţí komukoliv, kdo chce poznat zdejší lokalitu

z hlediska rostlinné vegetace. Shrnuje nejdůleţitější poznatky jak teoretické, týkající se

historie, popisu lokality, přírodních abiotických podmínek, tak poznatky praktické, které

poskytují informace o nejdůleţitější vegetaci, která zde utváří prostředí.
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9 RÉSUMÉ

A water reservoir Klabava is located in Pilsener region 6 km from district town

Rokycany. It has been built on the Klabava river flowing there. It is used for retention and

recreation purposes nowadays. A biodiversity exploration of plant vegetation took place in

this area in 2011 and 2012. The macrophytic and littoral vegetation has been monitored in

the nearest surroundings. This research is divided into theoretical and practical part. In the

theoretical part there are basic information about locality from different points of view.

The practical part consists of description of locality from aspect of vegetation. There is

also discussed the most important problem of the water reservoir, i.e. eutrophication of the

environment. As one of the results there is also a vegetation map showing the most

expanded aquatic plant species of this water reservoir.
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