Botanický průzkum VN Klabava. Domnívám se, že mimo specializovaná pracoviště není zkratka VN standardně používána a alespoň v názvu by bakalantka měla vypsat: "vodní nádrž".

Bohužel musím konstatovat, že autorka se příliš netrápila s vyjádřením svých myšlenek a již první věta úvodu je zcela zbytečná. Mnohé formulace jsou neobratné (což v pracích podobného typu není neobvyklé a je třeba přihlídnout k tomu, že je to autorčina první kvalifikační práce), ovšem některé věty dokonce tak, jak jsou napsány, nedávají smysl.

(např. s.6: V současné době slouží nádrž...., až po několikerém přečtení jsem rozluštila, že jedním z hlavních důvodů vybudování nádrže jsou vysoké stavy vody na řece Klabavě.). Studentka je trochu pohádkářka (např. s. 34: krmivo je něco, čím krmím zvířata, tak se trnovník snad nepoužíval, ale lze napsat, že je na lokalitě občas spasán..., s. 39. byla nalezena spousta druhů...).

Studentka si sice hrdě vytkla, že cílem její práce je poskytnout informace o druhovém složení vegetace, ovšem pak se tímto příliš nezabývá, ale řeší pouze zevrubnou charakteristiku porostů s uvedením dominantních druhů.

V kapitole metodika autorka popisuje, co dělala v průběhu dvou vegetačních sezón, ovšem chybí mi zde mapa vymezení území a nevím, co je blízké okolí lokality (jak se v práci praví).

Dále je charakteristika území. Autorka však nezmiňuje, jak souvisí zoologická charakteristika s botanickým krytem.

Nejsem schopna posoudit validitu názvů sinic a řas.

Musím pochválit autorčiny charakteristiky porostů, už jiná je charakteristika invazních druhů, většina těchto textů působí dojmem, že je autorka po sobě vůbec nečetla.

Vůbec nerozumím tomu, proč najednou za kapitolou invazní druhy je Vegetační mapa, navíc naprosto nestandardně označená bez Obr. číslo. Navíc to není vegetační mapa, ale mapa výskytu druhů, jediný zákres, který by mohl být považován za zákres vegetace je "Porost vrbin a olšin".

V diskusi se autorka pokouší o porovnání s dalšími přehradami zpracovávanými v rámci botanických bakalářských či diplomových prací.

Závěr obsahuje mnohde věty stejné jako v diskusi.

Literatura čítá mnohé nepřesnosti.

Kritické připomínky

1. et a et al. se nepíše velkými písmeny narozdíl od jména autora
2. Kapesní atlas se nepíše s velkým počátečním písmenem.
3. Váňa et al. 2004 – 2009 je internetový odkaz, zde je uvedena v textu jako tištěná publikace
4. ArgMap neznám, asi ArcMap? Proč tak stará verze, na Univerzitě je k dispozici daleko novější verze.
5. U kapitoly Historie oblasti není žádná citace, autorka toto vše vymyslela sama???
6. Jak souvisí Skupovy loutky Spejbla a Hurvínka a klub kynologů... s vegetací Klabavy.
7. v internetových citacích je nadbytečné a nestandardní Dostupné, z čeho to vychází.
8. moldanibická snad moldanubická, první odstavec geologických poměrů
9. Jak souvisí mapové informace Google Earth s botanikou území???. Domnívám se, že informace, že Berounka je levostranný přítok Vltavy, je nadbytečná.
10. s. 14: Jak souvisí invazní druhy *Impatiens parviflora* a *Reynoutria japonica* s prací Neuhauslové, nic takového se tam nepraví... Zde snad zmizely tyto porosty po vybudování přehrady a ne kvůli kácení lesů...
- bříza bradavičnatá je v Kubátově klíči b. bělokorá, nomenklatura není důsledně sjednocena
11. Někde je používán odborný i český název, jinde jen český.
12. Proč nejsou vymapovány výskyt invazních druhů?

13. s.24: *Coronilla varia* je v Kubátově klíči jako *Securigera varia*, tužebník jilmový (*Filipendula ulmaria*), ne jak uvádí autorka
14. s. 29, 1. odst.: nedovedu si představit, že rákosiny a ostřice tvoří břehy – autorka asi chtěla říci, že porůstají břehy; nerozložené stařině místo nerozloženou stařinou, atd.

Studentka prokázala schopnost samostatně pracovat v terénu. S použitím literatury se snažila analyzovat terénní data a formulovat závěry. Ovšem často ji uniká i samotný obsah věty.

Přes všechny kritické připomínky se domnívám, že práci lze považovat za základní charakteristiku přehrady, a doporučuji ji k obhajobě.

Datum: 29. 5. 2013

Podpis: